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Použité značení

r Poloměr trubky [m]

l Délka trubky [m]

h Tloušťka stěny trubky [m]

C1, C2, C3 Materiálové parametry [Pa]

P Tlak [Pa]

dX, dx Elementární polohový vektor

referenční, resp. průběžné

konfigurace

F Deformační gradient [1]

t Čas [s]

EK, ei Bázové vektory referenční, resp.

průběžné konfigurace

R Tenzor rotace

U Pravý tenzor strečů

v Levý tenzor strečů

I Jednotkový tenzor

C Pravý Cauchuův-Greenův tenzor

deformace

b Levý Cauchyův-Greenův tenzor

deformace

lnU Materiálový logaritmický tenzor

λ Streče [1]

I1, I2, I3 Hlavní invarianty tenzoru

df Diferenciální výslednice vnitřních

sil

ds Diferenciální element plošky ve

zdeformované konfiguraci

dS Diferenciální elementy plošky řezu

v referenční konfiguraci
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t Vektor plošné intenzity vnitřních sil

T Smluvní vektor intenzity vnitřních

sil

σ Tenzor Cauchyova (skutečného)

napětí

P Tenzor smluvního (nominálního)

napětí

Gi, GK Normalizační koeficienty

W Hustota deformační energie [J· 𝑚−3]

J Relativní změna objemu elementu [1]

p Neurčitý Lagrangeův multiplikátor [Pa]

μ Smykový modul v oblasti malých

deformací
[N· 𝑚−2]

E Modul pružnosti [N· 𝑚−2]

ν Poissonovo číslo [1]

u, v, w Posuvy [m]

εxx, εyy, εzz, γxy, γyz, γxz Přetvoření [1]

Π Potenciální energie [J]

U Energie napjatosti tělesa [J]

A Potenciál vnějšího zatížení [J]

𝜎𝜃𝜃
𝑀𝑂𝐷 Modelové napětí [Pa]

𝜎𝜃𝜃
𝐸𝑋𝑃 Experimentální napětí [Pa]

𝜎𝜃𝜃
𝑇𝐴𝐻 Tahové napětí [Pa]

Skalární veličiny jsou v této práci označovány kurzívou, vektorové veličiny tučně a

kurzívou a tenzory druhého řádu tučně.
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1 Úvod

Tématem této bakalářské práce je vliv geometrických úchylek na zjišťování

parametrů elastického materiálu.

Při zkoumání cév v technické praxi je často třeba znalosti mechanických vlastností

cév. Pro zjištění těchto vlastností provádíme experimenty, při kterých zavádíme

zjednodušující předpoklady. Jedním z nich je, že trubku považujeme za dokonale

válcovou. Geometrických odchylek, které se při analýzách zatěžování válcové trubice

zanedbávají, je samozřejmě víc, ale v této práci se budeme zabývat odchylkou ve

formě kuželovitosti trubky.

Experiment, kterým zjišťujeme vlastnosti trubky při nafukování, se nazývá inflačně-

extenzní. Dochází při něm k nafukování a protahování trubky. Pro vyhodnocení

snímáme dosaženou deformaci. Příklad jeho uspořádání je na obrázku 1.1 a na

obrázku 1.2 je zobrazeno uchycení trubky. [1]

Obrázek 1.1 - Uspořádání inflačně-extenzivního
testu [1]

Obrázek 1.2 - Uchycení trubky při inflačně-
extenzivním testu [1]

Jedním z hlavních podnětů pro uvažování kuželovitosti u trubek z nelineárního

materiálu je stavba lidského těla. Při experimentech, při kterých se zjišťují vlastnosti

cév, se pracuje s určitým úsekem cévy. Na obrázku 1.3 je znázorněna cévní soustava

člověka, ze které je patrné, že směrem od srdce dochází k zužování cév. Vzhledem

k tomu je lze, pokud předpokládáme symetrii trubky, považovat za kuželovité.

Samotný experiment a případně i numerický výpočet zachovávají tuto kuželovitost,

nicméně analytický výpočet s ní nepracuje a kuželovitou trubku nahrazuje trubkou
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dokonale válcovitou. V takovém případě je praktické vědět, jaký je rozdíl mezi takto

provedeným výpočtem a výpočtem, kde by se započítala i kuželovitost.

Obrázek 1.3 – Cévní soustava člověka [2]
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2 Zadání

Cílem této práce je zjistit, jak se kuželovitost trubek, kterou při analýze inflačních

experimentů často zanedbáváme, projeví ve výpočtu parametrů hyperelastického

materiálu. Budeme porovnávat několik trubek a zjišťovat, jak velký rozdíl pro

vypočítané parametry vznikne v závislosti na velikosti kuželovitosti. Vzhledem

k tomu, že se jedná o nelineární materiál, kdy různé sady materiálových parametrů

mohou představovat stejnou mechanickou odezvu, budeme porovnávat sady křivek.

Jedná se konkrétně o pět různých uspořádání trubek. První model slouží

k porovnání, proto se jedná o dokonalou trubku se středním poloměrem r = 7,5 mm o

délce l = 50 mm a s tloušťkou stěny h = 0,5 mm. Tloušťka stěny a délka zůstávají

konstantní pro všechny modely. Další čtyři modely mají poloměr na jedné straně

vždy o 5% menší. Jejich rozměry jsou uvedeny v tabulce 2.1. Na obrázku 2.1 je

zobrazený model trubky s obecnými rozměry.

Tabulka 2.1 – Rozměry jednotlivých modelů trubek

Poloměr

strana A rA
(mm)

Poloměr
strana B rB

(mm)

Délka l
(mm)

Tloušťka
stěny h
(mm)

Označení v
grafech

Model 1 7,5 7,5 50 0,5 1

Model 2 7,5 7,125 50 0,5 0,95

Model 3 7,5 6,75 50 0,5 0,9

Model 4 7,5 6,375 50 0,5 0,85

Model 5 7,5 6 50 0,5 0,8

Obrázek 2.1 - Obecný model trubky

Všechny tyto modely byly vytvořeny v programu ABAQUS. Byl jim přiřazen

hyperelastický materiál s konstantami C1 = 188,5 kPa, C2 = -26,14 kPa a C3 = 8,778 kPa.
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Hodnoty těchto konstant byly zjištěny z experimentu provedeného doc. L. Horným a

v rámci této práce byla pouze zadána jejich hodnota.

Na těchto pět modelů byl v programu ABAQUS aplikován tlak na vnitřní stěnu

trubky o velikosti P = 0 ÷ 25 kPa.

Ze zjištěných hodnot napětí a deformací jsme zjistili dvě napětí, která jsme nazvali

experimentální a modelové. Experimentální napětí jsme získali z numerického

výpočtu a modelové napětí z analytického výpočtu. Minimalizací druhé mocniny

rozdílu těchto napětí jsme odhadli hodnoty materiálových parametrů C1, C2, C3.
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3 Popis deformace

Tato kapitola vychází z [3], [4] a [5].

Deformací se obecně rozumí změna rozměrů tělesa.

Pro popis deformace tělesa z materiálu s nelineární charakteristikou se vychází ze

dvou konfigurací sledovaného tělesa. První, před proběhnutím deformace, se nazývá

počáteční, neboli referenční konfigurací a budeme pro ni používat souřadnicovou

soustavu, jejíž osy budou označeny velkými písmeny X, Y, Z. Konfigurace ve stavu

napjatosti bude mít osy totožné s osami referenční soustavy, které budou označeny

malými písmeny x, y, z, a budeme ji nazývat konfigurací průběžnou.

Deformace tělesa je dána jeho pohybem. Předpokládáme, že se jedná o pohyb spojitý.

Deformaci bereme jako zobrazení bodů tělesa z referenční konfigurace do bodů

tělesa průběžné konfigurace. Existují dva základní typy popisu, materiálový a

prostorový. Materiálový popis, nazývaný také lagrangeovský, zobrazuje původní

stav na zdeformovaný. Prostorový popis vychází ze zdeformovaného stavu, který

zobrazí na počáteční. Prostorový popis se nazývá eulerovský. V mechanice těles se

častěji používá lagrangeovský popis.

Změnu konfigurace tělesa popisujeme pomocí deformačního gradientu F. Pro popis

předpokládáme, že těleso je definované v eukleidovském prostoru. Deformační

gradient je operátor, který transformuje diferenciální element referenční konfigurace

na diferenciální element průběžné konfigurace.

𝑑𝒙(𝑿, 𝑡) = 𝐅(𝑿, 𝑡) 𝑑𝑿 (3.1)

Obrázek 3.1 – Těleso v referenční a průběžné konfiguraci
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Jedná se tedy o zobrazení elementárních polohových vektorů z referenční do

průběžné konfigurace.

𝐅: {(𝑑𝑿)} → {(𝑑𝒙)}

(3.2)


[…]


podmínky uvedené v rovnici (10.20) a zobrazíme průběh závislosti 𝜎𝜃𝜃
𝑇𝐴𝐻 na λθΘ

s použitím vypočítaných materiálových parametrů pro jednotlivé konfigurace

trubek. Z grafu 12.6 je patrné, že nedojde k tomu, aby směrnice tečny ke grafu

byla záporná. Napětí 𝜎𝜃𝜃
𝑇𝐴𝐻 je v následujících grafech označeno jako 𝜎𝜃𝜃 𝑇𝑎ℎ.

Graf 12.6 – Kontrola odhadnutých materiálových parametrů pomocí tahové zkoušky

V grafu Graf 12.6 je zobrazena závislost 𝜎𝜃𝜃
𝑇𝐴𝐻 na λθΘ. Pro všechny sady

parametrů je rostoucí. Závislost pro zadané materiálové parametry a

materiálové parametry získané pro Model 1, tedy dokonale válcovitou trubky,

jsou, co se týče tvaru průběhu, celkem podobné. Průběhy závislostí pro Modely

2 až 5 mají navzájem téměř totožný průběh. Na grafu 12.7 je detail závislosti

𝜎𝜃𝜃
𝑇𝐴𝐻 na λθΘ pro hodnoty λθΘ v intervalu 1 ÷ 2. Z tohoto grafu je patrné, že až do

hodnoty deformace přibližně 70 %, které odpovídá napětí 800 kPa, je průběh

závislosti pro všechny sady materiálových parametrů stejný. Od hodnoty

deformace zhruba 70 % vzniká rozdíl mezi průběhy závislostí, přičemž platí, že

sady materiálových parametrů, které jsme získali pro Modely 2 až 5 mají

průběh deformace stéle stejný. Pro hodnoty λθΘ větší než 2 platí, že se

předpovědi Modelů 2 až 5 zásadně liší od Modelu 1 a od modelu

s materiálovými parametry ze zadání.
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Graf 12.7 – Závislost 𝝈𝜽𝜽
𝑻𝑨𝑯 na λθΘ při tahové zkoušce pro λθΘ = 1 ÷ 2
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13 Závěr

V této práci jsme zjišťovali vliv kuželovitosti trubky na odhad materiálových

parametrů. Vzali jsme pět konfigurací, na které jsme aplikovali tlak P = 0 ÷ 25

kPa. Pro srovnatelnost numerického a analytického výpočtu bylo nutné omezit

maximální hodnotu tlaku na P = 17 kPa.

Z programu ABAQUS jsme postupnou aplikací tlaku P získali hodnoty napětí a

deformací.

Závislost působícího tlaku na deformaci je nelineární a platí pro ni, že rozdílné

průběhy pro jednotlivá uspořádání trubek začínají přibližně při tlaku P = 10

kPa. Pro vyšší tlaky je rozdíl deformací jednotlivých trubek značný. Rozdíly

průběhů závislostí tlaku na deformaci byly i pro obvodové a radiální

deformace. I pro ně platí, že pro malé hodnoty tlaku není rozdíl příliš patrný a

se zvětšujícím se tlakem roste. Z grafů závislosti lze usoudit, že větší hodnota

kuželovitosti odpovídá i vyšší tuhosti trubky.

Závislosti obvodového, resp. axiálního napětí na obvodové, resp. axiální

deformaci mají nelineární průběh a příliš se pro individuální uspořádání trubek

neliší.

Smykové napětí získané z numerického výpočtu dosahovalo hodnot, které

byly ve srovnání s ostatními napětími zanedbatelné.

Při analytickém výpočtu jsme předpokládali, že se jedná o tenkostěnnou

nádobu a proto jsme pro výpočet zanedbali radiální napětí. Tenkostěnná trubka

má průběh obvodového napětí po tloušťce stěny konstantní. Při vykreslení

závislosti obvodového napětí na tloušťce stěny jsme získali průběhy pro

jednotlivé trubky, kdy rozdíl mezi vnitřní a vnější stěnou trubky dosahoval až

20%. Z toho vyplývá, že trubka ve skutečnosti tenkostěnná není. Výsledky,

které jsme získali, jsou ovlivněny tímto zanedbáním.

Při odhadu materiálových parametrů jsme získali sadu tří koeficientů pro

každý model trubky. Získané koeficienty C1 se od zadané hodnoty liší nejméně,

dosahují přibližně 95% zadané hodnoty. Hodnoty koeficientu C2 pak zhruba

50% a hodnoty C3 se pohybují okolo 4%, kromě modelu 2, jehož velikost je

přibližně 25% zadané hodnoty.

Chování materiálu, které tyto sady parametrů popisují, pro dokonale

válcovitou trubku odpovídá chování zjištěnému z numerického výpočtu

s využitím zadaných materiálových parametrů. S rostoucí kuželovitostí pak

roste i rozdíl mezi závislostí obvodového napětí na deformaci zjištěného
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z numerického výpočtu a závislosti vypočítané pomocí nově zjištěných

parametrů.

Pokud použijeme materiálové parametry získané odhadem z nafukování

trubek k odhadu chování materiálu při tahové zkoušce, zjistíme, že do hodnoty

deformace přibližně 70 %, chování, které jednotlivé sady parametrů popisují, je

stejné. Pro vyšší hodnoty deformace pak dochází k rozdílu mezi dokonale

válcovitou trubkou a kuželovými trubkami.

Pro vypočítané materiálové parametry lze prohlásit, že se liší od zadaných.

Konkrétní číselné hodnoty se, zejména pro koeficienty C2 a C3, liší významně.

Tento rozdíl bude dán zejména zanedbáním kuželovitosti, nicméně se na něm

určitě projeví zanedbání, kterého jsme se dopustili, když jsme předpokládali, že

se jedná o tenkostěnnou trubku a i nepřesnost numerického výpočtu. Vliv na

rozdíl bude mít i předpoklad, že při nafukovaní nedochází k axiální deformaci.
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