1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv geometrických úchylek na spolehlivost zjišťování materiálových
parametrů elastomeru

Jméno autora: Veronika Tomková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
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Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Úkolem studentky bylo provést analýzu vlivu geometrické odchylky elastomerové trubice na identifikaci parametrů
nelineárního hyperelastického konstitutivního modelu elastomeru. Práce byla založena na porovnání výsledků
z numerických experimentů, tj. výpočetních simulací modelů trubky různé geometrie provedených metodou konečných
prvků, a analytického řešení. Zadání práce tak vyžadovalo seznámení se s novým tématem, tj. výpočty metodou konečných
prvků a nelineárním materiálem, a zvládnutí počítačového modelování v software ABAQUS, tj. rozšíření dosavadních
dovedností.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bakalářské práce bylo splněno ve všech bodech.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Ke zvolenému postupu řešení bakalářské práce nemám výhrady. Studentka připravila úlohy pro konečněprvkový řešič
ABAQUS a výsledky výpočtů odpovídajícím způsobem zpracovala. Nelineární úlohu spočítala pro pět geometrií trubky a
vyhodnotila rozdíly v napjatostně deformačním stavu. Na základě výsledků numerických experimentů provedla identifikaci
materiálových parametrů a sledovala vliv odchylky tvaru trubky na jejich hodnoty.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Po odborné stránce je práce na výborné úrovni a zcela vyhovuje zadání bakalářské práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
K formální stránce nemám připomínek. Práce je logicky a přehledně upořádána, obsahuje všechny potřebné informace a
vhodným způsobem prezentuje výsledky. Rozsahem zcela splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Studentka se odkazuje na 12 pramenů. Drobnou výtku mám k nekonzistentnímu pořadí zápisu jména a příjmení autorů
citovaného zdroje. Rozsah použité literatury je pro bakalářskou práci odpovídající.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Studentka Veronika Tomková zadání bakalářské práce zcela splnila. Dokázala zadané téma zpracovat, tj. uplatnit
znalosti získané studiem a rozšířit je o základy modelování nelineárních materiálů. Stejně tak zvládla připravit a
provést výpočty metodou konečných prvků prostřednictvím software ABAQUS. Výsledky analýz zpracovala
odpovídajícím způsobem a porovnala vliv odchylky tvaru elastomerové trubice na identifikaci materiálových
parametrů. Zpracováním dokument vyhovuje požadavkům na bakalářské práce.

Doplňující dotaz:

1) Jako okrajové podmínky na začátku a konci MKP modelu trubky jste použila vetknutí. Jaké podmínky jsou
použity pro stupně volnosti v dotčených uzlech sítě?

2) Ve výpočtu pro modelování trubky správně používáte tzv. hybridní elementy. Můžete stručně říci, v čem
se liší od standardních elementů pro modelování kontinua?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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